
 

1 

 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 393 del 22 dicembre 2025 
 
OGGETTO: Cessione alla Società controllata SARA Assicurazioni Spa della 
partecipazione azionaria detenuta dall’ACI nella Società ACI Global Servizi Spa. 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 agosto 
2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino 
all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO l’articolo 4 dello Statuto, che prevede tra le finalità istituzionali dell’ACI il 
presidio dei diversi versanti della mobilità, nonché l’attuazione di forme di assistenza 
tecnica, stradale, economica, legale, tributaria ed assicurativa dirette a facilitare l’uso 
degli autoveicoli; 

VISTO l'art. 35, comma 9, della legge 2 dicembre 2025, n. 182, che demanda allo 
scrivente la predisposizione di un piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie detenute dall’ACI, da sottoporre all’approvazione dell’Amministrazione 
vigilante; 

VISTO il vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall’Ente, 
adottato ai sensi dell’art. 10, comma 1 bis, del decreto legge 25 luglio 2018, n.91, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2018, n. 108, concernente 
l’adeguamento, da parte dell’ACI e degli AC, in quanto enti pubblici a base associativa 
non gravanti sulla finanza pubblica, ai principi generali desumibili dal decreto 
legislativo n. 175/2016 e smi, testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, sulla base delle rispettive specificità e secondo criteri di razionalizzazione e 
contenimento della spesa;  



 
 

2 
 
 

VISTI in particolare gli artt. 2.1 e 2.4 del Regolamento in parola, che demandano al 
Consiglio Generale e quindi, allo stato, al sottoscritto quale Commissario Straordinario 
dell’ACI, l’adozione degli atti deliberativi di alienazione delle partecipazioni societarie 
dell’ACI; 

PRESO ATTO che l’Ente detiene attualmente il 100% del capitale sociale di ACI Global 
Servizi Spa, Società prevalentemente preposta all’erogazione del servizio di soccorso 
stradale nei confronti di clienti corporate e retail; 

PRESO ATTO che la stessa ACI Global Servizi detiene attualmente il 70% del capitale 
sociale di Pronto Strade Srl, Società preposta all’erogazione del servizio di pulizia del 
manto stradale in funzione del ripristino della sicurezza e della corretta funzionalità 
delle vie stradali a seguito di incidenti;  

VISTA la deliberazione n. 239 dell’8 agosto 2025, che deve intendersi integralmente 
riportata nel presente provvedimento anche ai fini motivazionali, con la quale lo 
scrivente Commissario Straordinario, in considerazione degli ambiti di sovrapposizione 
tra le attività di soccorso stradale svolte in un contesto di mercato da ACI Global Servizi 
e quelle promosse a favore dei Soci dell’ACI dalla Società in house ACI Global Spa, 
ora ACI Mobility Spa, ha invitato la Società SARA Assicurazioni Spa, partecipata 
dall’ACI nella misura dell’80% del capitale sociale, ad attivare quanto necessario ai fini 
dell’acquisizione della stessa ACI Global Servizi da parte della Compagnia; 

TENUTO CONTO che con detta deliberazione sono state assolte le preventive 
valutazioni di competenza dell’ACI previste dall’art. 7.3 del Regolamento di 
governance in merito alla coerenza dell'operazione con le finalità istituzionali, le linee 
strategiche e le attività di pianificazione di ACI;  

VISTA la nota prot. n.16090/25 in pari data, con la quale lo scrivente ha 
conseguentemente richiesto alla SARA Assicurazioni di porre tempestivamente in 
essere le procedure e gli adempimenti propedeutici all’operazione, ivi compresa 
l’attivazione delle opportune interlocuzioni con l'Istituto di Vigilanza sulle Assicurazioni-
IVASS per l’acquisizione delle autorizzazioni eventualmente necessarie; 

VISTA la nota a firma congiunta del Presidente e del Direttore Generale della SARA 
Assicurazioni prot. n. 10 del 18 agosto 2025, con la quale, attesa la rilevanza strategica 
e finanziaria della proposta formulata dall’ACI, è stata comunicata all’Ente la 
disponibilità della Compagnia ad attivare quanto necessario ai fini del buon esito 
dell’operazione, nel rispetto della normativa vigente e delle regole di vigilanza cui la 
stessa SARA è soggetta, previo esame di merito dell'iniziativa da parte dei competenti 
Organi societari, anche con riguardo agli aspetti economici e patrimoniali; 

VISTA la nota prot. n. 11 del successivo 23 ottobre, con la quale il Direttore Generale 
della SARA Assicurazioni ha rappresentato che nella seduta dell’8 ottobre 2025 il 
Consiglio di Amministrazione della Società, attesa la coerenza dell'operazione con gli 



 
 

3 
 
 

obiettivi strategici e finanziari della Compagnia, ha deliberato l’acquisizione della 
partecipazione totalitaria di ACI Global Servizi; 

VISTA la nota prot. n. 128/25 del 22 dicembre 2025, con la quale la Direzione per il 
Governo Societario ed il Controllo di Gestione sottopone l’operazione societaria in 
argomento per le conseguenti determinazioni; 

RAVVISATA l'esigenza di procedere ad una razionalizzazione e ad un efficientamento 
del complessivo assetto inerente al presidio istituzionale del servizio di soccorso 
stradale, che risulta attualmente gestito dall’Ente attraverso due distinte Società, una 
della quali preposta all’assistenza tecnica automobilistica nei confronti dei Soci 
dell’ACI e la seconda operativa in un contesto di mercato, realizzando un riordino 
societario in grado di conseguire la razionalizzazione dei costi ed il rafforzamento delle 
sinergie industriali, operative e gestionali; 

TENUTO CONTO che la cessione di ACI Global Servizi alla SARA Assicurazioni, nel 
determinare significativi benefici per l’Ente in termini finanziari e organizzativi, 
consentirà alla stessa SARA Assicurazioni di garantire il servizio di soccorso stradale 
alla propria clientela, al pari di altre Compagnie di assicurazione che già oggi si 
avvalgono di Società strumentali specializzate nel settore stante la peculiarità delle 
relative attività e delle competenze tecniche necessarie, con conseguenti benefici 
tanto per SARA Assicurazioni medesima quanto per l’ACI nella sua veste di azionista 
di controllo della Compagnia; 

VISTI lo schema di contratto di compravendita e lo schema di dichiarazione di 
completamento dell’esecuzione da sottoscrivere alla data di esecuzione del contratto 
stesso, trasmessi dalla SARA Assicurazioni in data 23 ottobre 2025, in relazione ai 
quali l’Avvocatura dell’Ente non ha evidenziato criticità; 

PRESO ATTO che nel contesto dell’operazione ACI Global Servizi e la sua controllata 
Pronto Strade hanno fornito all’ACI le dichiarazioni e garanzie necessarie ai fini del 
perfezionamento del contratto di compravendita tra l’Ente e la SARA Assicurazioni; 

VISTA la relazione di stima sul valore di ACI Global Servizi predisposta da un Advisor 
esterno all’uopo incaricato dalla Compagnia e preso atto che lo stesso, all’esito delle 
valutazioni svolte, ha individuato, quale valore corrente di mercato della Società, un 
intervallo compreso tra un minimo di €. 19.189.000 e un massimo di €. 22.347.000, 
con un valore centrale di €. 20.839.000; 

TENUTO CONTO che a fronte del valore di ACI Global Servizi iscritto nel bilancio 
dell’ACI, pari a €. 17.233.067, la cessione della Società ad un corrispettivo pari al citato 
valore centrale di €. 20.839.000 determinerebbe una plusvalenza di €. 3.605.933 a 
beneficio del conto economico dell’Ente, a valere sull’esercizio di bilancio in cui si 
concluderà l’operazione; 



 
 

4 
 
 

TENUTO CONTO che l’iniziativa si sostanzia in un'operazione infragruppo di riduzione 
delle partecipazioni societarie detenute dell’Ente in linea con le previsioni dell’art. 35, 
comma 9, della citata legge n. 182/25 e in una significativa razionalizzazione delle 
stesse, finalizzata a conseguire efficientamenti gestionali e obiettivi di economicità in 
termini di riduzione dei costi di governance e di gestione del servizio di soccorso 
stradale reso a terzi in regime di mercato, eliminando le duplicazioni e le ridondanze 
connesse all'attuale assetto;  

CONSIDERATO pertanto che l‘operazione non incide sulle quote del mercato di 
riferimento presidiate dall'ACI, in quanto non ne determina l’incremento né modifica il 
complessivo perimetro degli asset societari controllati dall’Ente; 

TENUTO CONTO degli ulteriori benefici conseguibili per il complessivo sistema ACI in 
quanto l'operazione garantisce risorse finanziarie aggiuntive per consentire all’Ente di 
fare fronte al rilevante onere nei confronti dell’erario previsto dall’art. 1, comma 867, 
della legge 30 dicembre 2024, n. 207, alleggerendo nel contempo l’impegno della 
SARA a sostenere l’azionista ACI attraverso il riconoscimento di dividendi straordinari 
in misura estremamente elevato, tali da riflettersi sulle disponibilità patrimoniali della 
Società;  

PRESO ATTO che l’Assemblea dell’ACI è stata preliminarmente informata 
dell’iniziativa nella seduta del 29 ottobre 2025; 

DELIBERA 

- di autorizzare, nel quadro delle iniziative di razionalizzazione e efficientamento 
delle partecipazioni dell’ACI, la cessione alla Società controllata SARA 
Assicurazioni Spa della partecipazione totalitaria detenuta dall’Ente nel capitale 
sociale della Società ACI Global Servizi Spa, al corrispettivo di €. 20.839.000; 
 

- di approvare lo schema del relativo contratto preliminare di compravendita e lo 
schema di dichiarazione di completamento dell’esecuzione da sottoscrivere alla 
data di esecuzione del contratto stesso, in conformità ai documenti che vengono 
allegati alla presente deliberazione sotto la lett. A) e che costituiscono parte 
integrante della deliberazione stessa. 

La Direzione per il Governo Societario ed il Controllo di Gestione è incaricata di curare 
ogni adempimento connesso e conseguente alla presente deliberazione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 
 
N.1 allegato (all. A) 



 
 

5 
 
 

 
ALLEGATO A) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OMISSIS 
 
 
 


